La meilleure manière d'aborder le texte nouveau consiste à en distinguer les parties et à le confronter avec la version latine de l'anaphore d'Hippolyte pour mieux en saisir la signification.

6. E. RENAUDOT, *Liturgiarum orientalium Collectio*, Paris, 1716, I, pp. 513-517.

7. B. BOTTE, *La Tradition apostolique de saint Hippolyte*, 9, Münster Westfalen, 1963, p. 29.

*La préface.*

## Prière eucharistique II

*VD... semper et ubique gratias agere per Filium dilectionis tuae Iesum Christum, Verbum tuum per quod cuncta fecisti, quem misisti nobis Salvatorem et Redemptorem, incarnatum de Spiritu Sancto et ex Virgine natum.*

*Qui voluntatem tuam adimplens et populum tibi sanctum acquirens, extendit manus cum pateretur, ut mortem solveret et resurrectionem manifestaret.*

*Et ideo cum Angelis et omnibus Sanctis gloriam tuam praedicamus, una voce dicentes :*

## Anaphore d'Hippolyte

*Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum Iesum Christum quem in ultimis temporibus misisti nobis salvatorem et redemptorem et angelum voluntatis tuae, qui est verbum tuum inseparabile per quem omnia fecisti et beneplacitum tibi fuit, misisti de caelo in matricem Virginis, quique in utero habitus incarnatus est et filius tibi ostensus est, ex Spiritu Sancto et Virgine natus.*

*Qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi acquirens, extendit manus cum pateretur, ut a passione liberaret eos qui in te crediderunt. Qui cum traderetur voluntariae passioni, ut mortem solvat et vincula diaboli dirumpat, et infernum calcet et iustos inluminet, et terminum figat et resurrectionem manifestet, accipiens panem, gratias tibi agens...<sup>8</sup>.*

Le premier problème que posait l'adaptation de l'anaphore d'Hippolyte à l'usage actuel était celui de déterminer la place où l'on pourrait insérer le *Sanctus*. Les Ethiopiens ont placé la coupure entre le paragraphe relatif à l'incarnation et celui qui traite de la rédemption. Le repas eucharistique apparaît ainsi dans son étroite relation avec le mystère de la mort et de la résurrection du Seigneur. Mais l'option prise d'introduire dans toutes les prières eucharistiques romaines une épiclese pré-consécratoire rendait difficile l'adoption d'un tel parti. Aussi a-t-on préféré insé-

8. « Nous te rendons grâce, ô Dieu, par ton Enfant bien-aimé Jésus-Christ, que tu nous as envoyé en ces derniers temps (comme) sauveur et messager de ton dessein, lui qui est ton Verbe inséparable, par qui tu as tout créé et que, dans ton bon plaisir, tu as envoyé du ciel dans le sein d'une vierge et qui ayant été conçu, s'est incarné et s'est manifesté comme ton Fils, né de l'Esprit-Saint et de la Vierge. C'est lui qui, accomplissant ta volonté et t'acquérant un peuple saint, a étendu les mains tandis qu'il souffrait pour délivrer de la souffrance ceux qui ont confiance en toi. Tandis qu'il se livrait à la souffrance volontaire, pour détruire la mort et rompre les chaînes du diable, fouler aux pieds l'enfer, amener les justes à la lumière, fixer la règle (de foi ?) et manifester la résurrection, prenant du pain, il te rendit grâce.. » (traduction B. BOTTE, *op. cit.*, pp. 13-15).